
 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

1 

Příloha 1: Pracovní list 1948 

Název materiálu: Poskytování individuální zpětné vazby formou slovního hodnocení 

v dějepise na 2. stupni ZŠ 

Autor: Jana Masařová 

 

Pracovní list – „Vítězný únor“ – cyklus Slavné dny  

Zhlédni dokumentární film Den, kdy došlo ke komunistickému převratu. 

 

1. Vysvětli pojmy, které zazněly ve filmu: 

Totalita: 

Generální stávka: 

Demise ministrů: 

Občanská válka: 

Lidové milice: 

 

2.  Edvard Beneš udělal v letech 1938–1948 několik důležitých rozhodnutí. Prosím napiš vlastní 

názor na jednotlivé kroky:  

a) Když byla v roce 1938 podepsána Mnichovská dohoda, obrátil se na Sovětský svaz.  

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

b) V Moskvě 1943 uzavírá se Stalinem spojeneckou smlouvu.  

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

c) Po volbách 1946 jmenuje K. Gottwalda předsedou vlády.  

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

d) V únoru 1948 E. Beneš přijal demisi nekomunistických ministrů a doplnil vládu o další komunisty.  

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

2 

3. Čeho se E. Beneš obával v případě, že by komunistickým požadavkům neustoupil?   

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4. Porovnejte obrázky a text:  

„V únoru 1948 vystoupil komunistický vůdce Klement Gottwald na balkon pražského barokního paláce, 

aby promluvil ke statisícům občanů na Staroměstském náměstí. To byla historická chvíle v dějinách 

Čech. Gottwald byl prostovlasý. Těsně vedle něho stál Clementis. Starostlivý Clementis sundal svou 

kožešinovou čepici a posadil ji Gottwaldovi na hlavu. Propagační oddělení rozmnožilo ve statisících 

exemplářích fotografii balkonu, na němž Gottwald s beranicí na hlavě mluví k národu. O čtyři roky 

později Clementise obžalovali ze zrady a pověsili. Propagační oddělení ho okamžitě vyškrábalo z dějin 

a ovšem i ze všech fotografií. Od té doby stojí už Gottwald na balkoně sám. Z Clementise zbyla jen 

čepice na Gottwaldově hlavě.“ Milan KUNDERA, Kniha smíchu a zapomnění, Toronto 1981. 

 

 

 

 

 

 



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

3 

5. V roce 1918 vzniká samostatná Československá republika, 1939 Protektorát Čechy a Morava 

a v únoru 1948 přebírají moc ve státě komunisté? Zkus se zamyslet nad tím, jaké to mělo důsledky 

pro další vývoj republiky, popř. pro život obyčejných lidí?  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Zdroj: Metodika pro ZŠ a SŠ, pracovní list pro ZŠ, Slavné dny. Autor metodických materiálů J. Märc, 

upraveno KS. https://www.slavne-dny.cz/episode/795283/den-kdy-doslo-ke-komunistickemu-

prevratu-25-unor  

 

 

https://www.slavne-dny.cz/episode/795283/den-kdy-doslo-ke-komunistickemu-prevratu-25-unor
https://www.slavne-dny.cz/episode/795283/den-kdy-doslo-ke-komunistickemu-prevratu-25-unor

